

## DIGITALIZACJA I INNE ZMIANY W KRS

Nowelizacja ustawy o krajowym rejestrze sądowym (KRS), której główna część wejdzie w życie w marcu 2020 r., sprawi, że przedsiębiorców czeka duża zmiana. Głównym celem nowelizacji jest uproszczenie procedury składania wniosków do KRS i prowadzenia akt spółek, poprzez informatyzację procesu oraz zmniejszenie uczestnictwa podmiotów zarejestrowanych w KRS w prowadzonych postępowaniach rejestrowych. Przy okazji znowelizowano także szereg innych przepisów dotyczących KRS.

### Zagadnienia

- Digitalizacja postępowania
- Składanie sprawozdań finansowych i repozytorium notarialne
- Pozostałe zmiany
- Ocena

### DIGITALIZACJA POSTĘPOWANIA

Aktualnie postępowanie rejestrowe toczy się w przeważającej mierze w formie papierowej. Najważniejsze zmiany dotyczące digitalizacji postępowania, wchodzące w życie 1 marca 2020 r. obejmują:

- wprowadzenie obowiązku składania wniosków do rejestru przedsiębiorców KRS z wykorzystaniem systemu teleinformatycznego (przez Internet);
- elektroniczny kontakt z sądem rejestrowym;
- prowadzenie akt rejestrowych w formie elektronicznej oraz udostępnianie ich w takiej postaci w czytelni akt oraz w Internecie.

W uzasadnieniu do nowelizacji, Ministerstwo Sprawiedliwości wskazuje, że elektronicznie dostępne formularze, będą bardziej intuicyjne, a poprzez dostępne wskazówki i instrukcje łatwiejsze do uzupełnienia (system nie pozwoli na zostawienie pustych pól i będzie udzielał podpowiedzi i instrukcji jak poprawnie uzupełnić wnioski). Załączniki do elektronicznego wniosku sporządzone w formie papierowej będą musiały być jednak albo poświadczane elektronicznie przez notariusza lub pełnomocnika będącego radcą prawnym lub adwokatem albo złożone w formie fizycznej w ciągu 3 dni od złożenia pisma. Osobisty kontakt z KRS ma zostać ograniczony do minimum – zarówno wezwania do uzupełnienia ewentualnych braków, postanowienia o zwrocie wniosku czy rejestracji zmian będą otrzymywane przez przedsiębiorcę elektronicznie.

Ponadto, w formie elektronicznej dostępne będą również akta spółek. Dziś, mimo że dostęp do akt każdej spółki jest jawny i powszechny, akta należy zamawiać z kilkudniowym wyprzedzeniem.

Dodatkowo, KRS ma zostać połączony z systemem integracji rejestrów przedsiębiorstw (BRIS), co spowoduje, że możliwe będzie poszukiwania

informacji o spółkach wpisanych do rejestrów prowadzonych przez inne państwa Unii Europejskiej.

## **SKŁADANIE SPRAWOZDAŃ FINANSOWYCH I REPOZYTORIUM NOTARIALNE**

Ponadto, już odpowiednio 15 marca i 9 kwietnia 2018 r. wchodzi w życie niektóre istotne przepisy w zakresie elektronicznej, mianowicie:

- wprowadzenie obowiązku sporządzania i składania sprawozdań finansowych w odpowiednim formacie danych elektronicznie bezpośrednio do KRS oraz automatyczne przekazywanie sprawozdań finansowych przez KRS do urzędu skarbowego i Ministerstwa Finansów;
- stworzenie elektronicznego repozytorium aktów i protokołów notarialnych.

Od 15 marca 2018 r., wszystkie sprawozdania finansowe będą musiały być przesyłane do sądu w formie elektronicznej, zaopatrzonej kwalifikowanym podpisem elektronicznym albo podpisem potwierdzonym profilem zaufanym ePUAP (a od 1 października 2018 r. także w formie jednolitego pliku kontrolnego). Przedsiębiorcy nie będą już musieli samodzielnie składać zatwierdzonych sprawozdań finansowych osobno do KRS i do urzędu skarbowego. Zajmie się tym KRS, który z urzędu przekaże dokumenty właściwym organom.

## **POZOSTAŁE ZMIANY**

Przy okazji głównych zmian, nowelizacja zmienia także kilka innych regulacji z dniem 15 marca 2018 r., wśród których najbardziej kluczowe wydają się zmiany dotyczące instytucji kuratora oraz postępowania przymuszającego, rozszerzenie określonych zakazów na prokurentów oraz obowiązku podawania danych adresowych.

W pierwszej kolejności zmienione zostały przepisy dotyczące postępowania przymuszającego w przypadku niezłożenia przez podmiot wniosku lub dokumentów wymaganych prawem. Sąd uzyskał nieco większą elastyczność w tym zakresie, w szczególności może nie podejmować pewnych kroków w określonych sytuacjach. Natomiast instytucja kuratora dla osoby prawnej niemającej powołanych członków organu reprezentacji, dotychczas w sposób nie do końca spójny i jasny regulowana zarówno w ustawie i KRS jak i kodeksie cywilnym, ma być teraz przewidziana jedynie w tym ostatnim akcie prawnym.

Ponadto skazanie za szereg przestępstw, które uniemożliwiało dotychczas pełnienie przez pewien okres (co do zasady 5 lat) funkcji członka zarządu lub rady nadzorczej, będzie mieć teraz podobny skutek co w przypadku pełnienia funkcji prokurenta.

Z istotniejszych wchodzących lada chwila w życie regulacji warto też wymienić rozszerzenie obowiązków podawania danych adresowych odnośnie spółek kapitałowych – będą one teraz dotyczyć nie tylko członków ich zarządu, ale także członków organów lub osób uprawnionych do powołania zarządu, a jeśli takie osoby uprawnione (np. wspólnicy) są osobami prawnymi, także członków organu uprawnionego do ich reprezentowania. W uzasadnieniu, jako cel tego zapisu podano stworzenie mechanizmów umożliwiających przymuszenie osób odpowiedzialnych za wybór lub powołanie organu uprawnionego do reprezentowania spółek kapitałowych do wypełnienia ich obowiązków.

## OCENA

Zmiany w zakresie elektronicznej postępowania wynikają w głównej mierze z konieczności implementacji przepisów unijnych. Należy je ocenić pozytywnie, albowiem powinny się przyczynić do uproszczenia i unowocześnienia postępowania rejestrowego i sprawienia, że będzie ono bardziej przyjazne dla przedsiębiorców. Jednoznacznie dobrą zmianą wydaje się umożliwienie przeglądania elektronicznego akt rejestrowych. Na pewno celem jest także skrócenie okresu oczekiwania na wpis, praktyka jednak pokaże czy będzie on spełniony. Generalnie w znacznej mierze sukces nowelizacji będzie zależał od sprawności działania systemów elektronicznych obsługujących procesy.

Co do pozostałych zmian, niezwiązanych z digitalizacją postępowania, to należy pochwalić rozszerzenie określonych zakazów na prokurentów, którzy w praktyce często reprezentują przedsiębiorcę nawet częściej niż organ zarządzający. Wydaje się też, że zmiany dotyczące postępowania przymuszającego i kuratora powinny usprawnić i uprościć te procedury.

Natomiast nie do końca trafionym pomysłem z punktu widzenia przedsiębiorców wydaje się wprowadzenie konieczności podawania adresów członków organów 'wspólników będących osobami prawnymi' mających prawo do powoływania członków zarządu. Może to być w szczególności spore obciążenie dla tych spółek gdzie zarząd jest wybierany przez zgromadzenie wspólników i gdzie wspólników jest dużo. Nie jest też do końca jasne czy chodzi o wszystkich wspólników czy tylko tych mających uprawnienia (osobiste lub poprzez zgromadzenie wspólników) do powoływania członków zarządu. Wydaje się, że to drugie, ale przepis wymaga naszym zdaniem doprecyzowania w tym zakresie w kolejnej nowelizacji.

## KONTAKT

**Agnieszka Janicka**  
Partner

**T** +48 22 627 11 77  
**E** agnieszka.janicka  
@cliffordchance.com

**Tomasz Derda**  
Counsel

**T** +48 22 627 11 77  
**E** tomasz.derda  
@cliffordchance.com

**Aleksandra Właszczuk**  
Lawyer

**T** +48 22 627 11 77  
**E** aleksandra.wlaszczuk  
@cliffordchance.com

Niniejszy Client Briefing nie omawia wszystkich aspektów przedstawianych zagadnień i nie stanowi porady prawnej ani porady innego rodzaju.

[www.cliffordchance.com](http://www.cliffordchance.com)

Norway House, ul. Lwowska 19, 00-660  
Warsaw, Poland

© Clifford Chance 2018

Clifford Chance, Janicka, Krużewski,  
Namiotkiewicz i wspólnicy spółka  
komandytowa

Abu Dhabi • Amsterdam • Bangkok •  
Barcelona • Beijing • Brussels • Bucharest •  
Casablanca • Dubai • Düsseldorf • Frankfurt •  
Hong Kong • Istanbul • London • Luxembourg •  
Madrid • Milan • Moscow • Munich • New  
York • Paris • Perth • Prague • Rome • São  
Paulo • Seoul • Shanghai • Singapore •  
Sydney • Tokyo • Warsaw • Washington, D.C.

Clifford Chance has a co-operation agreement  
with Abuhimed Alsheikh Alhagbani Law Firm  
in Riyadh.

Clifford Chance has a best friends relationship  
with Redcliffe Partners in Ukraine.